
Obsah

OBSAH

ÚVOD.......................................................................................................................................11
Úvod k C D ..................................................................................................................... 12

VZORY KORESPONDENCE.............................................................................................. 13

ŽÁDOSTI..............................................................   15
1. Žádost o vystavení potvrzení o stavu osobního daňového účtu............................. 15
2. Žádost o vystavení potvrzení o bezdlužnosti pro živnostenský úřad......................16
3. Žádost o vydání náhradního dokladu o registraci....................................................17
4. Žádost o potvrzení registrace к DPH........................................................................ 18
5. Žádost o vydání souhlasu s ukončením činnosti....................................................19
6. Žádost o vystavení potvrzení správce daně o rozhodnutí

к žádosti o souhlas s ukončením činnosti.............................................................20
7. Žádost o posečkání se zaplacením daně..................................................................21
8. Žádost o povolení zaplacení daně ve splátkách..................................................... 22
9. Žádost o vrácení přeplatku na dani.........................................................................23
10. Žádost o použití přeplatku na dani na úhradu

nedoplatku u jiné daně ............................................................................................24
11. Žádost o stanovení záloh na daň jinak (případně o upuštění

od placení záloh)......................................................................................................25
12. Žádost o prodloužení lhůty pro podání daňového přiznání.................................. 26
13. Žádost o prodloužení lhůty к podání Vyúčtování daně z příjmů

ze závislé činnosti a funkčních požitků..................................................................27
14. Žádost o prodloužení lhůty к úkonům v daňovém řízen í..................................... 28
15. Žádost o umožnění nahlédnutí do spisu u správce daně....................................... 29
16. Žádost o navrácení prošlé lhůty v předešlý stav..................................................... 30
17. Žádost o stanovení lhůty pro odvod sražené zálohy

nebo sražené daně jinak .......................................................................................... 31
18. Žádost o pořízení doslovného opisu (stejnopisu, výpisu, potvrzení),

popřípadě o ověření jejich shody s originálem....................................................... 32
19. Žádost o sdělení výsledku vyměření d a n ě .............................................................33
20. Žádost o sdělení důvodu rozdílu mezi stanoveným základem a daní,

jež byla přiznána nebo za řízení uznána ............................................................... 34
21. Žádost o závazné posouzení ceny sjednávané mezi spojenými osobam i............ 35
22. Žádost o vystavení potvrzení o splnění podmínek pro uznání

daňového zvýhodnění na vyživované d í tě ..............................................................37

3



OBSAH

23. Žádost o poukázání chybějící částky na měsíčních daňových bonusech.............. 38
24. Žádost o vystavení potvrzení o splnění podmínek pro uznání

nezdanitelné částky ze základu daně na plnou invaliditu.................................... 40
25. Žádost o provedení ročního zúčtování záloh a daňového zvýhodnění

u daně z příjmů ze závislé činnosti správcem daně.............................................. 41
26. Žádost o vrácení daně z přidané hodnoty u zakoupeného automobilu................ 42
27. Žádost o náhradu vzniklé ztráty a ušlého zisku způsobeného

neplatným rozhodnutím o pozastavení podnikatelské činnosti............................ 43
28. Žádost o náhradu škody způsobené nezákonným rozhodnutím nebo

nesprávným úředním postupem správce daně v exekučním řízení...................... 44
29. Žádost daňového dlužníka nebo ručitele o odložení výkonu

rozhodnutí exekucí.................................................................................................. 45
30. Žádost o vrácení správního poplatku.....................................................................46
31. Žádost o osvobození od správního poplatku..........................................................47
32. Žádost o upuštění od úředního překladu listiny.....................................................48
33. Žádost o upuštění od předložení dokladu zahraničního

daňového úřadu o zaplacení daně a o výši základu daně...................................... 49
34. Žádost o připuštění tlumočníka к ústnímu jednání.............................................. 50
35. Žádost o udělení souhlasu správce daně к nakládání se zajištěným

hmotným majetkem během pozastavení činnosti...................................................51
36. Žádost o prominutí daňového nedoplatku podle § 65 zákona

o správě daní a poplatků.......................................................................................... 52
37. Žádost o potvrzení daňového domicilu....................................................................53

OPRAVNÉ PROSTŘEDKY........................................................................................... 55
38. Odvolání proti rozhodnutí ve věci ustanovení zástupce pro daňové řízení.......... 55
39. Odvolání proti rozsahu, jakým bylo správcem daně umožněno

nahlédnout do sp isu ................................................................................................ 56
40. Odvolání proti rozhodnutí správce daně o zastavení řízení.................................. 57
41. Odvolání proti rozhodnutí ve věci přiznání náhrady nákladů daňového řízení . . 58
42. Odvolání proti rozhodnutí správce daně ve věci žádosti o vydání

písemného souhlasu s ukončením činnosti............................................................59
43. Odvolání proti rozhodnutí správce daně o uložení pokuty za nesplnění

povinnosti nepeněžité povahy..................................................................................60
44. Odvolání proti výzvě správce daně к dodatečnému splnění povinnosti

nepeněžité povahy před pozastavením činnosti daňového subjektu..................... 61
45. Odvolání proti rozhodnutí správce daně o pozastavení činnosti

daňového subjektu .................................................................................................. 62
46. Odvolání proti rozhodnutí o vyměření (dodatečném vyměření) daně.................. 63
47. Odvolání proti platebnímu výměru na odvod neoprávněně použitých

prostředků státního rozpočtu..................................................................................64

4



Obsah

48. Odvolání proti rozhodnutí správce daně o zamítnutí odvolání............................ 65
49. ^Odvolání proti rozhodnutí o stanovení daňové povinnosti 

správcem daně podle pomůcek nebo proti rozhodnutí
o stanovení daňové povinnosti podle dohody o sjednané d a n i............................ 66

50. Upozornění na vady rozhodnutí správce daně...................................................... 67
51. Stížnost na postup plátce daně ................................................................................68
52. Uplatnění námitky....................................................................................................69
53. Podání námitek proti postupu pracovníka správce daně

při daňové kontrole......................................   70
54. Reklamace proti postupu správce daně při placení

a evidenci d a n ě ........................................................................................................ 71
55. Odvolání ručitele proti výzvě správce daně к úhradě

daňového nedoplatku..............................................................................................72
56. Odvolání proti předpisu penále................................................................................73
57. Odvolání proti rozhodnutí správce daně ve věci žádosti

o vrácení daňového přeplatku..................................................................................74
58. Odvolání proti zajišťovacímu příkazu vydanému správcem

daně к zajištění úhrady na nesplatnou nebo dosud nestanovenou daň................ 75
59. Odvolání daňového dlužníka nebo ručitele

proti rozhodnutí správce daně o zřízení zástavního práva.......................................76
60. Odvolání proti výzvě správce daně к zaplacení daňového nedoplatku

v náhradní lhůtě případně proti zahájení vymáhání daňového nedoplatku 
správcem daně bez výzvy (námitka promlčení)..................................................... 77

61. Podání námitky proti exekučnímu p řík azu ........................................................... 78
62. Odvolání proti exekučnímu příkazu........................................................................79
63. Zpětvzetí odvolání....................................................................................................80
64. Vzdání se práva odvolání..........................................................................................81

MIMOŘÁDNÉ OPRAVNÉ PROSTŘEDKY.................................................................82
65. Žádost o povolení obnovy řízení na návrh daňového subjektu............................ 82
66. Žádost o prominutí daně (příslušenství daně) z důvodů nesrovnalostí 

vyplývajících z uplatňování daňových zákonů, případně z důvodu
odstranění tvrdosti zákona (u příslušenství daně)................................................. 83

67. Žádost o prominutí příslušenství daně podle vyhlášky č. 299/1993 Sb.,
kterou se zmocňují územní finanční orgány к promíjení příslušenství daně..........84

68. Žádost o prominutí odvodu a penále za neoprávněné čerpání dotace.................. 85
69. Žádost o přezkoumání daňového rozhodnutí na základě

návrhu daňového subjektu......................................................................................86
70. Žádost daňového subjektu na provedení opravy zřejmých omylů

a nesprávností nebo zrušení rozhodnutí při stanovení daňové povinnosti 
správcem daně..........................................................................................................87

5



OBSAH

OZNÁMENÍ.........................................................................................................................88
71. Oznámení o zvolení společného zástupce............................................................. 88
72. Oznámení o zahájení výkonu činnosti podrobené dani........................................ 89
73. Oznámení změny v registračních údajích - prerušení činnosti

fyzické osoby............................................................................................................90
74. Oznamovací povinnost právnických a fyzických osoh........................................... 91
75. Oznámení pochybnosti o nepodjatosti pracovníka nebo vedoucího

pracovníka správce dané..........................................................................................92
76. Oznámení o podezření na porušení povinnosti zachovávat mlčenlivost...............93
77. Oznámení o určení platby na daň ............................................................................94
78. Oznámení změny zdaňovacího období u daně z pridané hodnoty....................... 95

SDĚLENÍ........................................................................................................................96
79. Sdělení daňového subjektu (resp. jeho zákonného nebo ustanoveného 

zástupce) o zastupování zástupcem v daňovém řízení
před správcem daně..................................................................................................96

80. Sdělení o odvolání plné moci к zastupování v daňovém řízení............................ 97
81. Sdělení daňových subjektů o volbě společného zástupce pro účely

daňového řízení........................................................................................................98
82. Zproštění mlčenlivosti pracovníka správce daně daňovým subjektem

s uvedením rozsahu a účelu ....................................................................................99
83. Sdělení důvodů znemožňujících osobní účast v daňovém řízení

před správcem daně................................................................................................ 100
84. Sdělení o udělení plné moci к zastupování daňovým poradcem

v souvislosti s termínem pro podání daňového přiznání a h lášení.................... 101
85. Sdělení o odstranění vad podání nezpůsobilého к projednání..............................102
86. Omluva svědka (osoby přezvědné) z jednání před správcem daně.................... 103

NÁVRHY........................................................................................................................104
87. Návrh na provedení změny v místní příslušnosti..................................................104
88. Návrh na zastavení daňového řízení zpětvzetím návrhu na jeho zahájení........105
89. Návrh na nepřípustnost zástupce pro daňové řízen í............................................106
90. Návrh důkazního prostředku v průběhu daňové kontroly....................................107

UPLATNĚNÍ NÁROKŮ................................................................................................108
91. Uplatnění nároků na náhradu nákladů daňového řízen í.....................................108
92. Uplatnění nároků na náhradu hotových výdajů a ušlého výdělku 

nebo odměny zástupce ustanoveného správcem daně
(žádost o poskytnutí zálohy).................................................................................. 110

6



Obsah

PLNÉ M OCI................................................................................................................... 111
93. Plná moc k zastupování daňového subjektu v daňovém řízení

(speciální - omezená)........................................................................................... I l l
94. Plná moc к zastupování daňového subjektu v daňovém řízení

(generální - neomezená)........................................................................................ 112
95. Plná moc к zastupování daňového subjektu za účelem zpracování

a předložení přiznání к dani z příjmů.................................................................... 113

PROHLÁŠENÍ...............................................................................................................114
96. Prohlášení к osvobození od povinnosti podat přiznání к dani z příjmů

fyzické osoby...........................................................................................................114
97. Čestné prohlášení - povinná příloha к žádosti o prominutí

příslušenství daně, vzor 1........................................................................................ 115
98. Čestné prohlášení - povinná příloha к žádosti o prominutí

příslušenství daně, vzor II....................................................................................... 116
99. Prohlášení o splnění podmínek vrácení DPH osobě registrované к dani

v jiné členské zemi EU (povinná příloha к žádosti MFin 5236)..........................  117
100. Prohlášení o splnění podmínek vrácení DPH zahraniční osobě

registrované ve třetí zemi (povinná příloha к žádosti MFin 5239) ....................  118
101. Prohlášení к osvobození od povinnosti registrovat

se jako plátce D PH .............................................................................................. 119

PRŮVODCE ZÁKONEM O SPRÁVĚ DANÍ A POPLATKŮ .........................................120

1. Obecná ustanovení (část první zákona) ..............................................................121
1.1 Základní zásady daňového řízení (§ 2 ).............................................................121
1.2 Úřední jazyk ( § 3 ) ............................................................................................ 124
1.3 Místní příslušnost (§ 4 ) .................................................................................... 124
1.4 Delegace místní příslušnosti (§ 5 )....................................................................126
1.5 Osoby zúčastněné na řízení ( § 7 ) ....................................................................126
1.6 Způsobilost к jednání a zastupování (§ 9 a § 1 0 ).............................................128
1.7 Protokol o ústním jednání (§12)...................................................................... 130
1.8 Lhůty (§14).......................................................................................................131
1.9 Místní šetření (§15).......................................................................................... 135

1.10 Daňová kontrola (§16) .................................................................................... 136
1.11 Doručování (§ 1 7 ) ............................................................................................ 139
1.12 Doručování na elektronickou adresu (§ 17a)................................................... 140
1.13 Zahájení řízení (§21)........................................................................................ 141

1.13.1 Podmínky pro podání v daňových věcech prostřednictvím datové zprávy
(podání v elektronické podobě)...................................................................... 143

7



OBSAH

1.14 Nahlížení do spisů (§ 23).................................................................................. 144
1.15 Povinnost zachovávat mlčenlivost a sankce

za porušení mlčenlivosti (§ 24 a § 25).......... .................................................. 145
1.16 Vyloučení pracovníků správce daně (§26)......................................................145
1.17 Zastavení řízení (§27)...................................................................................... 146
1.18 Předvolání a předvedení (§ 2 9 )........................................................................ 147
1.19 Náklady řízení (§ 30).........................................................................................147
1.20 Dokazování (§ 3 1 )............................................................................................ 148

1.20.1 Stanovení daně podle pomůcek a sjednání daně ............................................149
1.21 Rozhodnutí (§ 3 2 )............................................................................................ 149

1.21.1 Přerušení běhu odvolací lhůty........................................................................ 151

2. Řízení přípravné (část druhá zákona) ................................................................152
2.1 Registrační povinnost daňových subjektů (§ 3 3 ) ............................................152
2.2 Součinnost třetích osob (§34).......................................................................... 154
2.3 Informační povinnost správce daně (§ 34a)....................................................155
2.4 Závazné posouzení (§ 34b).............................................................................. 156
2.5 Ukončení činnosti (§35).................................................................................. 158
2.6 Vyhledávací činnost (§ 36) .............................................................................. 159
2.7 Pokuty (§ 37 a § 37a)........................................................................................ 159
2.8 Pozastavení činnosti (§ 3 8 ).............................................................................. 160
2.9 Záznamní povinnost (§39).............................................................................. 160

3. Řízení vyměřovací (část třetí z á k o n a ).................................................................. 161
3.1 Daňové přiznání a hlášení (§40)......................................................................162

3.1.1 Termín pro podání přiznání nebo hlášení.........................................................163
3.1.2 Zvláštní termíny pro podání přiznání...............................................................165

3.2 Opravné daňové přiznání (§ 4 1 ) ...................................................................... 166
3.3 Odvolání proti fiktivnímu vyměření daně........................................................ 167
3.4 Dodatečné daňové přiznání nebo hlášení (§41)..............................................167
3.5 Vytýkací řízení (§ 43) ...................................................................................... 171
3.6 Stanovení daně v případě nepodání daňového přiznání

nebo hlášení (§ 4 4 ) .......................................................................................... 172
3.7 Zákaz přenosu daňové povinnosti (§ 4 5 ) ........................................................172
3.8 Vyměření daně a její dodatečné vyměření (§ 4 6 )............................................173
3.9 Lhůty pro vyměření (§ 47).................................................................................174

4. Řádné opravné prostředky (část čtvrtá zá k o n a )................................................175
4.1 Odvolání (§ 48 a § 4 9 ) ...................................................................................... 175
4.2 Stížnost (§ 5 1 ) ...................................................................................................176
4.3 Námitka (§52)...................................................................................................177
4.4 Reklamace (§53).............................................................................................. 178

8



Obsah

5. Mimořádné opravné prostředky (část pátá zákona) ...................................... 178
5.1 Obnova řízení (§ 5 4 ) ........................................................................................ 179
5.2 Prominutí daně (§ 5 5a).................................................................................... 180
5.3 Přezkoumávání daňových rozhodnutí (§ 55b)................................................182
5.4 Opravy zřejmých omylů a nesprávností (§56)................................................183

6. Placení daní (část šestá zákona) ..........................................................................183
6.1 Základní pojmy (§57 )...................................................................................... 184
6.2 Příslušenství daně (§58).................................................................................. 184
6.3 Způsob placení daně (§59).............................................................................. 185
6.4 Posečkání daně a povolení splátek (§60 )........................................................186
6.5 Den platby (§61).............................................................................................. 187
6.6 Evidence daní (§ 6 2 ) ........................................................................................ 187
6.7 Daňové nedoplatky a penále (§63)..................................................................188
6.8 Přeplatky a úrok (§ 6 4 ) .................................................................................... 189
6.9 Prominutí daňového nedoplatku (§65) ..........................................................191

6.10 Odpis daňového nedoplatku pro nedobytnost (§ 66 )......................................192
6.11 Zálohy (§ 6 7 ).................................................................................................... 192
6.12 Zvýšení daně (§68).......................................................................................... 193
6.13 Vybírání daně srážkou (§69) ..........................................................................193
6.14 Promlčení práva vymáhat daňové nedoplatky (§ 7 0 )......................................194
6.15 Zajištění úhrady na nesplatnou nebo dosud nestanovenou daň (§ 7 1 )......... 194
6.16 Zástavní právo (§72)........................................................................................ 195
6.17 Vymáhání daňových nedoplatků (§ 7 3 ) ..........................................................195

KALENDÁŘ ZÁKLADNÍCH POVINNOSTÍ POPLATNÍKŮ..................................... 197

Daň z přidané hodnoty.................................................................................................. 197
Daň z příjmů fyzických a právnických osob...............................................................197
Daň z příjmů vybíraná srážkou.................................................................................... 198
Daň z příjmů ze závislé činnosti a funkčních požitků ................................................199
Silniční daň.................................................................................................................... 199
Daň z nemovitostí.......................................................................................................... 199
Daň dědická, daň darovací............................................................................................200
Daň z převodu nemovitostí..........................................................................................200

ADRESÁŘ ÚZEMNÍCH FINANČNÍCH ORGÁNŮ ..................................................... 201

Vybraná ustanovení ze zákona č. 634/2004 Sb.,

9



OBSAH

o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů .................................. 210

Příloha к zákonu č. 634/2004 Sb.
Sazebník správních poplatků (výňatek) .................................................................213

Vyhláška č. 298/1993 Sb., o stanovení výše nároku náhrady
ušlého výdělku při správě daní ...........................................................................218

Vyhláška č. 299/1993 Sb., kterou se zmocňují územ ní finanční orgány
к promíjení příslušenství daně, ve znění vyhlášky č. 209/2003 Sb................219

Pokyn D-252 Podmínky pro podání v daňových věcech
prostřednictvím datové zprávy (podání v elektronické p o d o b ě ).............. 220

Pokyn D-266 Sdělení o příloze к žádosti o prominutí příslušenství daně..........223

10


